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H  UMUNDAN POST-ENDÜSTRİYEL TOPLUMA: 
EMEK VE SINIF TARTIŞMALARI

ENDÜSTRİ T

Geçtiğimiz son üç yüzyılın bir ifadesi olan “endüstri toplumu”, 
özellikle İkinci Dünya Savaşının bitişinden itibaren bilişim ve iletişim 
teknolojilerindeki gelişmelerle birlikte köklü bir değişim ve dönüşüm 
sürecine girmiştir. Endüstri toplumundan büyük ölçüde farklılaşan yeni 
toplumu tanımlamak için birçok değişik kavramlar ortaya çıkmıştır. 
Daniel Bell (1973) tarafından “post-endüstriyel toplum” (veya “endüstri 
sonrası toplum”) olarak adlandırılan bu yeni toplum için hizmet sınıflı 
toplum” (Dahrendorf), “enformasyon toplumu” (Masuda), “modernlik 
sonrası çağ” (Etzioni), “bilgi toplumu” (Drucker), “teknokratik çağ” 
(Brzezinski) ve “üçüncü dalga” (Toffler) gibi kavramlar da kullanılmıştır.

Yeni toplumu tarif etmek için farklı kavramlar ve teoriler üretilse 
de temelde bu teoriler arasında büyük benzerlikler bulunmaktadır. Kulla­
nılan kavramlardan anlaşılacağı üzere, post-endüstriyel toplum teorik 
bilgininin önem kazandığı ve bilgi işçilerinin sayısının arttığı, hizmet 
sektörünün genişlediği, enformasyon teknolojisinin hızla geliştiği ve 
yaygınlaştığı, modemite ve positivizm kavramlarının sorgulandığı bir 
toplumdur. Dolayısıyla endüstri toplumunun özellikleri bu yeni toplumu 
nitelemek için yetersiz kalmaktadır.2

6.1.Endüstri Toplumunun Özellikleri

Avrupa’da 18. ve 19. yüzyılda gerçekleşen Sanayi Devrimi ile be­
raber dokumadan ulaştırmaya, demir-çelikten elektriğe ve kimyaya kadar 
birçok alanda önemli teknik gelişmeler yaşanmıştır (Freyer, 1954). Bu 
gelişmeler aynı zamanda toplumlarda büyük dönüşümlere de neden ol­
muş ve geleneksel tarım toplumundan endüstri toplumuna geçişe  yo1

Araştırmacıların çoğu, günümüz toplumunun artık “endüstri toplumu” kavramı 11 
açıklanamayacağını ve yeni bir toplumsal yapının oluştuğunu söylemektedir. F ^ *  
bu post-endustrıyel yaklaşımlara karşı olan ve bir enformasyon Çevriminden bah­
setmek için erken o duğunu düşünen r u j  cuıuıııuısyuıı u ja r  da

”  Badham 8"”
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açmıştır Saint-Simon, Comte. Marx. Weber ve Durkheim gibi ilk dönem 
sosyo og arm an ron, Giddens vc Kumar gibi çağdaş sosyologlara ka­
dar çok sayıda kışı endüstri toplumunu çalışmalarında ele almıştır. Bunla­
rın görüşlerinde bazı farklılıklar bulunmakla birlikte endüstri toplumu 
hakkındakı yaklaşımları genel olarak benzerlik göstermektedir. Buna 
göre, endüstri toplumunun temel özellikleri aşağıdaki şekilde açıklanabi- 
lir:

Sanayi Devrimi üretimin merkezini makineleşmeyle birlikte aile­
den ayırarak tabı ikaya taşımıştır. Endüstri toplumunun merkezini fabri­
kalar oluşturur. İnsanlar hayatlarını fabrika yaşamına göre şekillendirir­
ler. Disiplinli, işine zamanında gidip gelen, gösterilen basit işi kolayca 
kavrayan ve bıkmadan tekrar tekrar yapabilen, söz dinleyen ve verilen 
emirleri sorgulamadan yerine getiren kişiler olarak yetiştirilirler.

Endüstri toplumunda üretim maksimum verimi elde edecek şekilde 
düzenlenmiştir. Fabrikada işler olabildiğince küçük parçalara bölünmüş; 
bu da toplumda aşırı uzmanlaşmaya ve çalışma şeklinde standartlaşmaya 
yol açmıştır. Daha önce tarımda çalışanlar fabrikaların vasıfsız ya da yarı 
vasıflı işçileri olurken, geleneksel esnaf ve zanaatkârlar bu fabrikalarla 
rekabet edemedikleri için onların vasıflı işçileri durumuna gelmişlerdir. 
Sanayi üretimi gittikçe büyüyen işçi sınıfının oluşmasına neden olmuştur.

Endüstri toplumunun diğer özelliği rasyonelleşmedir. Firmaların 
amacı devamlı olarak maliyeti azaltmak ve böylece kârlarını artırmaktır. 
Bu, bir taraftan işçilerin durumlarının kötüleşmesine ve yoksulluğun art­
masına sebebiyet verirken diğer taraftan da işverenlerde (kapitalistlerde) 
sermaye birikimini ve dev firmaların daha da büyümesini sağlamıştır. 
Dolayısıyla, işçiler ve işverenler arasında kaçınılmaz olarak çatışma orta­
ya çıkmıştır. Endüstrileşmenin ilk dönemlerinde sınıflar arasındaki bu 
çatışma şiddetli olmasına rağmen ileriki zamanlarda sendikalaşma saye­
sinde işçi ücretlerin yükseltilmesi ve koşullarının iyileştirilmesiyle şidde­
tini kaybetmiştir.

Kırsalda yaşayan tarımla uğraşan insanlar yeni iş olanaklarının yer 
aldığı fabrikalarda çalışmak için kasaba ve kentlere göç etmişlerdir. Böy­
lece sanayileşme hızlı bir kentleşmeyi de beraberinde getirmiştir. Endüst­
ri toplumunda üretimin büyük ölçeklerde yapılması merkezileşmeye yol 
açmış; bununla birlikte modernleşme ve bürokratikleşmenin artması ve 
iletişim ve ulaşımın gelişmesiyle ulus devletler ortaya çıkmıştır.
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6.2. Post-Endüstriycl Topluma Geçiş

1950’ li ve 1960'h yıllardan itibaren Amerika ve Japonya gibi ileri 
endüstri ülkeleri, teknolojiden bilişime üretimden tüketime çalışmadan 
örgütlenmeye kadar pek çok konuda önemli toplumsal dönüşümler yaşa­
mıştır. Danicl Bell. 1973'tc yayınladığı "Post-Endüstriyel Toplumun 
Gelişi" (The Corning o f Post-lndustrial Society) adlı kitabıyla hem yeni 
ortaya çıkan toplum için “ post-endüstriyel toplum”  kavramının kullanıl­
masına hem de bu yeni toplumun yapısı, özellikleri ve muhtemel gelece­
ğiyle ilgili kuramsal yaklaşımlara büyük oranda öncülük etmiştir (Tablo 
6.1).

Tablo 6.1. Post-Endüstriycl toplum karşılaştırmalı şema (Bell)
MODLAR

ENDÜSTRİ ÖN­
CESİ

ENDÜSTRİ ENDÜSTRİ SONRASI

Üretim 
Şekli

)oğal Maddeleri 
şlcmc

Fabrika İmalatı işleme, Geri Dönüştürme

Ekonomik 
Sektör

lirindi 
Tarım 
Madencilik 
Balıkçılık 
Kereste 
Petrol ve Gaz

İkincil 
Mal üretimi 
İmalat Sanayi 
Dayanıklı 
Dayanıksız 
Ağır Sanayi

Hizmetler
Üçüncül Dördüncül Bejindi
Taşımacılık Emlak Sağlık
Kamu Ticaret Araştırma
hizmetleri Sigorta Eğitim

Finans Yönetim
Dinlence

Dönüşen 
Kaynak

Doğal Güç
Rüzgar, Su, Koşum 
Hayvanlan, İnsan 
Kası

Oluşturulan Enerji 
Elektrik -Petrol, 
Gaz, Kömür 
Nükleer Enerji

Enformasyon
Bilgisayar ve Veri İletim Sistemleri

Stratejik
Kaynak

Hammadde Finansal Sermaye Bilgi

Teknoloji El Sanattan Makine Teknolojisi Entelektüel Teknoloji

Beceri
Temeli

Zanaatkâr, Beden 
İşçisi, Çiftçi

Mühendis, Yan-
Vasıflı İşçi

Bilim Adamı, Teknik ve Profesyonel 
Meslekler

Metodoloji Sağduyu, Deneme 
ve Yanılma, Tecrü­
be

Ampirizm, Deney­
leme

Soyut Teori: Modeller, Simülasyonlar, 
Karar Teorisi, Sistem Analizi

Zaman
Perspektif

Geçmişe Yönelim Geçici Uyum Sağ­
lama ve Deneme

Geleceğe Yönelim: Öngörü ve Planlama

Dizayn Doğaya Karşı Oyun Fabrikasyon Doğaya 
Karşı Oyun

Kişiler Arası Oyun

Eksen İlke Gelenekçilik Ekonomik Büyüme Teorik Bilginin Kodifıkasyonu

Kaynak: Daniel Bell, 1976, s.47.
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Post-endüstriyel toplum kavramı (ve bunun yanı sıra ortaya atılan 
bilgi toplumu, enformasyon toplumu ve hizmet sınıflı toplum gibi diğer 
kavramlar) yaşanan dönüşüm sonrasında meydana gelen ve endüstri top- 
lumundan ciddi olarak ayrışan yeni toplumu tanımlamak için kullanılmış­
tır. Bu yeni toplumda endüstri toplumuna özgü yapılar eski değerlerini 
kaybetmiştir. Buna ilaveten, endüstri toplumunun önceki bölümde açık­
lanan temci karakteristikleri post-endüstriyel toplumu açıklamakta eksik 
kalmış ve toplumun yeni özellikleri ise ön plana çıkmıştır. Post- 
endüstriyel topluma özgü temel özellikler aşağıdaki gibi sıralanabilir:

6.2.1.Hizmet Sektörünün Büyümesi

Endüstriyel toplumdan post-endüstriyel topluma geçişte karşılaşı­
lan en önemli değişikliklerden biri, Bell’e göre, mal üretiminden hizmet 
üretimine olan kaymadır. Post-endüstriyel toplumlarda tarım ürünlerinin 
ve sanayi mallarının üretimi giderek azalırken hizmet üretimi ise artmak­
tadır. Bütün toplumlarda hizmet sektörü bulunmakla birlikte, post- 
endüstriyel toplumdaki hizmetleri diğerlerinden ayırmak gerekir. Endüst­
ri öncesi kırsal toplumda emeğin ucuz olmasından dolayı nüfusun önemli 
bir kısmı kişisel domestik hizmetlerde çalışmaktaydı. Endüstri toplumun- 
da da dağıtım ve taşımacılık gibi sanayi üretimine yardımcı hizmet işleri 
yaygınlaşmıştı. Buna karşın, post-endüstriyel toplumda hizmet sektörü, 
tamirhane ve güzellik salonu gibi kişisel hizmetler, bankacılık ve finans 
işletmeleri, ulaşım ve haberleşmenin yanı sıra sağlık, eğitim, araştırma ve 
geliştirmeyi de içermektedir. Bu toplumda önemli olan da son gruptaki 
hizmetlerin büyümesidir (Bell, 1973, s. 15).

Post-endüstriyel dönüşümle beraber hizmet sektörünün ekonomi­
deki payı sürekli artmaktadır. 1970’lerde Afrika ve Asya ekonomisinde 
tarım sektörü hala en büyük paya sahipken; Japonya, Rusya ve Avru­
pa’da işgücünün büyük bölümü sanayi ve mal üretiminde çalışırken; 
Amerika’da ilk defa hizmet sektörü hem istihdamının hem de gayrisafı 
milli hasılasının yarısından fazlasına sahipti (Bell, 1973, s. 15). Günü­
müzde Amerika, Japonya ve Avrupa ülkelerinin çoğunda hizmet sektörü­
nün gayri safı milli hasıla içerisindeki payı %70 ile %80 arasındadır. Bu­
nun dışında, dünyadaki birçok ülkede bu oran %50’nin üzerine çıkmıştır 
(CIA World Factbook, 10.9.2016). Post-endüstriyel toplumlarda işgücü­
nün büyük kısmı artık tarım veya endüstride değil, hizmet sektöründe 
Çalışmaktadır.
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6.2.2. Ycni Sınıf: Bilgi işçileri

Post-endüstriyel toplumda sanayi üretiminin gerilemesi ve hizmet 
sektörünün gelişmesi, mesleki yapıda da önemli bir değişime neden ol­
muştur. Endüstri toplumunun en büyük sınıfım oluşturan vasıfsız ve yarı- 
vasıflı işçilerin yerine, yeni toplum yeni sınıfların yükselişine tanık ol­
muştur. Hizmet sektörünün büyümesi insanlara eğitim, sağlık ve yönetim 
alanında ve bürolarda yeni iş olanakları sağlamış; bunun sonucunda da 
beyaz yakalı mesleklerde çalışanların sayısında büyük artışlar görülmüş­
tür. Amerika'da 1956 yılında ilk defa beyaz yakalı çalışanların sayısı 
endüstri toplumunun beden gücüyle çalışan mavi yakalılarını geçmiştir. 
Sonrasında da hızlı bir şekilde artışını sürdürmüştür (Bell, 1973, s. 16).

Hizmet sektöründeki beyaz yakalı işlere olan yönelişe daha bir 
önem ve anlam katan değişiklik ise bu yönelişin özellikle öğretmenlik, 
doktorluk, mühendislik ve bilgisayar teknisyenliği gibi profesyonel ve 
teknik mesleklere doğru olmasıdır. İleri seviyede eğitim gerektiren bu 
işlerde çalışanların sayısı giderek artmaktadır. Bell’e göre, yükselen bu 
yeni sınıf, toplumda çoğunluğu oluşturmasa bile, post-endüstriyel toplu­
mun baskın sınıfı olacaktır (Bell’den aktaran Parlak, 2004, s.98).

Endüstri sonrası toplumu “bilgi toplumu” olarak tanımlayan 
Drucker, yeni sınıfın elemanlarına da “bilgi işçisi” demiştir. Yeni top­
lumda gücün esas kaynağı bilgidir. Bilgiyi verimli kullanmayı ve tahsis 
etmeyi bilen bilgi işçileri, bu güce de sahiptir (Drucker, 1994, s. 16-18). 
Onlar, endüstri toplumunun beden gücüyle çalışan, kendi üretim araçları­
na sahip olmayan ve sadece çalıştığı yerde geçerliliği bulunan tecrübesi 
olan işçilerinden farklıdır. Bilgi işçileri, üretim araçlarına da üretim im­
kânlarına da sahiptirler. Bu yüzden onlar kuruluşlara değil, kuruluşlar 
onlara daha çok ihtiyaç duymaktadır (Drucker, 2012, s.298).

6.2.3. Teorik Bilginin Önemi

Post-endüstriyel toplumun en temel özelliklerinden biri teorik bil­
ginin toplumun merkez ekseni haline gelmesidir. Her toplumda bilgi 
önemlidir. Fakat sadece post-endüstriyel toplumda teorik bilginin top­
lanması ve dağıtılması yenilik ve değişimi yönlendirici güç olarak öne 
çıkmaktadır. Toplum yenilik ve değişimi yönetebilmek için bilginin etra­
fında örgütlenmiştir. Böylece, teorik bilgi toplumsal kontrolün temelini 
oluşturmuştur (Bell, 1973, s.20; 1976, s.46).
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Post-cndüstriyel toplumlunla teorik bilgi, geleneksel ve uygulamalı 
bilgilerden daha önemli ve öncelikli hale gelmiştir. Bilimsel yenilikler ve 
teknolojik dönüşümler, artık eskiden olduğu gibi yetenekli ve zeki mucit­
lerin buluşları değil, teorik bilgilerin kodlanması ve bilinçli hir şekilde 
uygulanmasıyla elde edilmiş başarılardır (Bell, 1976, s.46). Teorik bilgi­
nin dönüştürülmesiyle pek çok alanda sorunlara da yenilikçi çözümler 
üretmek mümkün hale gelmiştir.

Bell’e göre, yeni toplumda teorik bilginin sosyal amaçlar için kul­
lanılmasına olanak sağlayacak teknolojiler geliştirilmektedir ve bu tekno­
lojiler karar almaya yöneliktir. Böylece, teorik bilginin gelişmesi teknolo­
jik tahminde bulunmayı ve buna göre de risk, maliyet ve getiri analizi 
yaparak değişimi planlamayı mümkün hale getirmektedir. Post- 
endüstriyel toplumda kararlar ideolojiden daha ziyade teknolojik öngörü­
lere dayanarak alınmaktadır (Bell’den aktaran Parlak, 2004, s.99). Bell’in 
bu görüşüne karşın, hükümet ve şirketlerin karar alma sürecinde hala 
teknik uzmanların ve bilimsel bilginin merkezi rol üstlenemediğini ve 
endüstri toplumunun siyasi ve bürokratik dinamiklerinin devam ettiğini 
öne süren araştırmacılar bulunmaktadır (Cohen ve Zysman, 1987, s.260).

Tarım toplumlarında stratejik kaynak hammadde ve endüstri top­
lamlarında sermaye iken post-endüstriyel toplumun stratejik kaynağı ise 
teorik bilgidir (Bell, 1976, s.46). Bu yeni toplumda başarılı veya başarısız 
olmak tamamen bilgiye dayalıdır. Teorik bilgiyi mal ve hizmet üretimine 
uygulayabilenler ile eğitim, araştırma ve geliştirmeye en çok yatırım ya­
panlar post-endüstriyel süreçte başarıyı yakalayacaklardır (Sadler, 1988).

Post-endüstriyel toplumda teorik bilginin öneminin artmasıyla be­
raber, üniversiteler, akademik enstitüler ve araştırma merkezleri toplu­
mun temel kurumlan haline gelmiştir. Üniversiteler, yeni toplumun öncü- 
•üğünü üstlenmiştir (Bell, 1973, s.22). Bunun sonucunda üniversite me­
zunlarının, lisansüstü dereceye sahip olanlann, araştırmacıların, bilim 
adamlarının sayısında esaslı bir artış görülmektedir. Bell’in hesaplamala- 
n n a  göre, Amerika’da üniversite okuyan gençlerin oranını 1900’den 
196O’a kadar devamlı bir artışla %4’ten %34’e yükselmiştir. Üniversiteye 
k ayıt oranı Amerika’da son yıllarda %90’ı bulmuştur. Bu oran Türki­
ye’de 1970’lerde %10’un altındayken %80’lere kadar hızh bir artış gös- 
le rmiştir (World Bank, 10.9.2016).
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6.2.4.Enformasyon Teknolojisinin Gelişmesi ve V ayılması

EndUstri toplumuna geçişte buhar makinesi, elektrik ve motor gibi 
enerji teknolojileri ne kadar önemliyse, post-endüstriyel topluma geçişte 
de bilgisayar ve iletişim teknolojilerinin gelişmesi o kadar büyük bir 
öneme sahiptir (Bozkurt, 2014. s.28)? Bu teknolojilerin bilimsel ve top­
lumsal hayata girmesi ve yaygınlaşması kişilcrarası ilişkilerin, siyasi ha­
reketlerin. çalışma hayatının ve toplumsal rollerin değişmesine sebep 
olmuştur.

Bilgisayar teknolojisi geliştirildiği ilk zamanlarda hem çok değerli 
hem de çok pahalı olmasının etkisiyle sadece ulusal güvenlik, uzay ça­
lışmaları ve kapsamlı bilimsel araştırmalar gibi mühim alanlarda kulla­
nılmıştır. Sonrasında ekonomik, sosyal ve toplumsal amaçlar için de kul­
lanılmaya başlanmıştır. Kişisel bilgisayarların üretilip fiyatlarının ucuz­
laması sonucunda bilgisayarlar artık daha ziyade bireysel amaçlarla kul­
lanılır hale gelmiştir (Bozkurt, 2014, s.29). İlk zamanlardan günümüze 
enformasyon teknolojisindeki hızlı gelişmeyle beraber bilgisayar kulla­
nımı giderek yaygınlaşmıştır. Özellikle taşınabilir alternatif olan dizüstü 
ve tablet bilgisayarların da çıkışıyla toplumdaki kullanımı süratle artmış­
tır. Türkiye’de 16-74 yaş arası bireylerin bilgisayar kullanım oranı son on 
yılda neredeyse iki buçuk kat artarak %55’e ulaşmıştır. Bu oran eğitimli 
kesimde daha da yüksektir. Lise mezunlarında %72’nin, üniversite me­
zunlarında %90’ın üzerine çıkmıştır (TÜÎK, 10.9.2016).

Bilgisayarların geliştiği ve yayıldığı bu süreçte, internet de ortaya 
çıkmış ve geliştirilmiştir. Gün be gün yaygınlaşan internet kullanımı, son 
dönemde akıllı telefonların da piyasaya sürülmesiyle birlikte çok daha 
hızh bir artış göstermiştir. Son on yılda Türkiye’de 16-74 yaş arası birey­
lerin internet kullanım oranı üç kattan fazla artarak %60’ı geçmiştir. Bu­
radan, internet kullanımının bilgisayar kullanımından daha hızh arttığı ve 
daha yaygın bir hale geldiği açıkça görülmektedir. İnternet kullanımı, yaş

3 Bell’e göre de, endüstri toplumunun teknolojisi “makine teknoloji” iken post- 
endüstriyel dönüşüm sonucunda bilgisayarların gelişmesine bağlı olarak “entelektüel 
teknoloji” ortaya çıkmıştır. Bilginin toplumda önemli bir yere gelmesi ve bilimsel 
uzmanlıkların çeşitlenmesi, entelektüel teknolojinin gelişmesini sağlamıştır. Soyut 
semboller sistemi olan entelektüel teknoloji, insanların sezgiden bağımsız olarak 
karar almasına ve sorun çözmesine olanak vermektedir (Bell, 1973).
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c rubu. eğitim seviyesi ve işgücü durumuna göre farklık™  . ı
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Internet, insanların ekonomik. siyaM l , l o p |u m M İ  k  k k o m K ta  
b i r b ı n ylc iletişime geçmesine aracı olmaklmhr. İnternetin en önemli iş- 
levlermden bin bilginin serbest dolaşnmm sağlamazdır Art.k insanlar 
dünyanın her yermden istedikleri bilgiye kolayca ulaşabilmektedirler 
mesafenin bir önemi kalmamıştır. Bilgi ve enformasyon seçkinlerin teke­
linden çıkıp geniş halk kitlelerine yayılmıştır. Yöneticiler artık bilgiyi tek 
elde toplamak, yayılmasını önlemek ve yönlendirmekte zorluk çekmek­
tedirler. Küçük gnıplar da bireyler de sansüre uğramaksızın tüm dünyaya 
sesini duyurabilmektedir. Çok az bir sermayeyle, internet üzerinden çok 
büyük tırmalat kurabilmekte ya da yaptıkları kampanyalarla dev şirketle­
ri büyük sıkıntıya sokabilmektedirler (Bozkurt, 2014, s.30-31).

İnternetin bilgisayarlar ve telefonlar vasıtasıyla kullanımı, kişilerin 
oturduğu yerden her alanda her türlü bilgiyi edinmesini, başkalarına bilgi 
ve görüşlerini aktarmasını, haberleşmesini, ahm-satım yapmasını, banka­
ların ve devlet dairelerinin hizmetlerinden faydalanmasını, toplu iletişim 
ve dosya alışverişi yapabilmesini mümkün kılmaktadır. Bunlar, sadece 
şehir ya da ülke sınırları içinde değil, dünya genelinde mümkün olmakta­
dır. Bu teknolojik dönüşüm iş hayatını ve çalışma ilişkilerini de etkile­
meye başlamıştır. Birçok işte bilgisayar ve internet kullanımı yaygınlaş­
mıştır. İşyerine gitmeden, işlerini evinden yürüten insanlann sayısı her 
geçen gün artmaktadır.

Açıklanan bu değişimler (hizmet sektöründeki büyüme, bilgi sını­
fının ortaya çıkışı, teorik bilginin öneminin artması ve enformasyon tek­
nolojilerinin yaygınlaşması) endüstri toplumundan post-endüstriyel top­
luma geçişin en temel özellikleridir. Bunların dışında yaşanan başka 
önemli değişimler de vardır. Endüstri toplumunun merkezini oluşturan 
fabrikaların yerini bilgisayarlara bırakmasıyla birlikte toplumdaki fabrika 
yaşamı, uzmanlaşma, standartlaşma ve merkeziyetçilik ortadan kalkmaya 
başlamıştır (Tofifler, 1981). Fabrika düzeninin getirmiş olduğu disiplin, 
o torite, itaat ve bağlılık gibi değerler de giderek önemim kaybetmiştir. 
B una karşın, eğitimin ve teknoloji kullanımının artması, toplumda birey­
lerin konumunu güçlendirmiş ve bireysellik, özgürlük, öz disiplin ve 
* 1 ®  gibi yeni d e r le r in  yükselmesine yol açm.şt.r, Masada ya Süre 
d '. endüstri toplamımda fizyolojik ihtiyaçları karşılayan maddi değerler
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Tablo 6.2. Endüstri toplumu vc enformasyon toplumunun karşılaştırması 
(Masuda)

Endüstri Toplumu Enformasyon Toplumu

j

Yen ilikç i 
teknoloji

V Buhar makinesi (güç) Bilgisayar (bellek, hesaplama, 
control)

Temel işlev Bedensel emeğin ikamesi vc 
yükseltilmesi

Zihinsel emeğin ikamesi vc yüksel­
tilmesi

Üretim  Gücü Maddi üretim gücü (kişi başı 
üretim artışı)

Enformasyon üretimi gücü (uygun 
eylemi seçme kapasitelerinin artışı)

Sosyo­
ekonomik
yap»

Ürünler Faydalı mal vc hizmetler Enformasyon, teknoloji, b ilg i

Üretim 
merkezi

Modem fabrika (makine, 
ekipman)

Enformasyon kuruluşları (enfor­
masyon ağları, veri bankaları)

Piyasa Yeni dünya, sömürgeler, 
tüketici satın alma gücü

B ilg i sınırlarının vc enformasyon 
alanının genişlemesi

öncü en- I 
düstriler

İmalat endüstrisi (makine 
endüstrisi, kimya endüstrisi)

Entelektüel endüstriler (enformas­
yon endüstrisi, b ilg i endüstrisi)

Endüstriyel 
yapı

B irinc il, ik incil, üçüncül 
endüstriler

Matris endüstriyel yapı (birincil, 
ik inc il, üçüncül, dördüncül/sistcm 
endüstrileri)

Ekonomik 
yapı

Meta ekonomisi (işbölümü, 
üretim ve tüketimin ayrılması)

Sinerjik ekonomi (ortak üretim vc 
paylaşılan kullanım)

Sosyo­
ekonomik 
ilke

Fiyat kanunu (arz ve talep 
dengesi)

Amaçlar ilkesi (s incıjik  ileri besle­
me ilkesi)

1 Sosyo­
ekonomik 
özne

, G irişim ler (özel girişim, kamu 
girişim i, üçüncü sektör)

Gönüllü topluluklar (yerel ve 
bilg ilendiric i topluluklar)

1 Sosyo­
ekonomik

| sistem

1 Sermayenin özel mülkiyeti, 
serbest rekabet, kar maksimi- 
zasyonu

Altyapı, sinerji ilkesi, toplumsal 
faydanın önceliği

1 Toplum 
şekli

Sınıflı toplum (merkezi iktidar, 
1 sınıflar, kontrol)

Fonksiyonel toplum (çok merkezli, 
fonksiyon, özerklik)

Ulusal hedef 1 Gayri safı m illi refah Gayri safı ulusal tatmin

Hükümet 
şekli________

1 Parlamenter demokrasi Katılımcı demokrasi

1 Toplumsal 
değişim

1 gücü________

İşçi hareketleri, grevler S ivil hareketler, davalar

1 Sosyal
| problemler

1 İşsizlik, savaş, faşizm Gelecek şoku, terör, özel hayatın 
ihlali

| En ileri
aşama

Yüksek kitle tüketimi Yüksek kitlesel b ilg i üretimi

Değerler

Değer 
| standartlan

Maddi değerler (fizyolo jik 
| ihtiyaçların tatmini)

Zaman değeri (hedef başarma 
ihtiyacının tatmini)

Etik stan­
dartlar______

Temel insan haklan, insaniyet öz-disiplin, toplumsal katkı

[ Zamanın 
| ruhu

Rönesans (insanın özgürleşme- 
1 « )

Gloabalizm (insan ve doğanın ortak 
yaşamı)

Kaynak: Masuda, 1981, s.30.
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v c temci insan haklan önemliyken, endüstri sonrası toplumda insanın 
hedefine ulaşması, kendini disiplin altına alması ve toplumsal katkı sağ- 
lanınsı değer kazanacaktır (Mastıda. 1981, s„U) Tahlo 6 2 ).

Endüstriyel toplumda işçi sendikaları toplumsal değişimin arkasın­
daki güıü oluşturnınktadır. İş koşulları vc ücretlerinin iyileştirilmesinde 
büyük katkısı olan sendikalar, işçi-işveren arasındaki anlaşmazlığı kulla­
narak işçi h a ıck ıtlu ini istedikleri gibi de yönlendirebilirle gücüne sahip­
tirler- Mastıda ya göre, yeni toplumda işçi hareketlerinin yerini, değişi- 
inin itici gücü olarak vatandaş hareketleri vc hukuk davaları alacaktır 
Post-endüstriyel dönüşüm toplumsal problemlerde de değişmeye neden 
olmuştur. Endüstri toplumunun temel problemleri durgunluk kaynaklı 
işsizlik, diktatörlük vc ülkeler arasındaki savaşlarken, post-endüstriyel 
toplumda birey mahremiyetinin ihlali, terör saldırıları ve gelecek şokları 
öne çıkacaktır (Masuda, 1981, s.33).

6.3.Post-Endüstriyel Toplumda Çalışma Hayatı

Endüstri toplumundan post-endüstriyel topluma dönüşümde bilişim 
ve iletişim teknolojilerinin gelişmesi ve firmalar arasındaki rekabetin 
artmasıyla beraber çalışma hayatında köklü ve büyük değişiklikler ya­
şanmıştır. Fabrika üretiminin egemen olduğu endüstri toplumunda hem 
çalışma hayatının hem de gündelik yaşamın merkezini fabrika düzeni 
oluşturmaktadır. Fabrikada işler, kırsal kesimden gelen vasıfsız ya da yarı 
vasıflı işçilerin anlayacağı şekilde standartlaştırılmış ve böylece iş bölü­
mü artırılmıştır. Bölünen işler arasındaki koordinasyonu sağlamak için 
otoritenin merkezileşmesi yoluna gidilmiştir. Fordist kitle üretimi yönte­
minin uygulanmaya başlamasıyla işler daha da bölünmüş ve son derece 
basit hale getirilmiştir. Bu yöntem çerçevesinde, kısa bir eğitimden geçen 
işçiler montaj hattında sadece kendi rutin işlerini tekrar tekrar yapmakta­
dırlar. Üretimle ilgili başka bir şey bilmelerine gerek yoktur. Mühendisler 
de sadece kendi alanlarında uzmanlaşmıştır. Büyük ölçekte kitle üretimi 
yapan bu dev fabrikaların yönetimi, bürokratik ve hiyerarşik bir biçimde 
merkezi yönetimin eğitimli yöneticileri tarafından yapılmaktadır. Güm­
rük duvarlarıyla korunan bu ulusal ekonomilerde uzun süre standart mal 
üretimi yapılmış; bu şekilde kitle üretimi beraberinde kitle tüketimini ve 
kitle kültürünü de getirmiştir.

Kitle üretimi, standart mal tüketimi ve istikrarlı piyasalara ihtiyaç 
duyar, öncesinde kitle üretimi için oldukça uygun olan koşullar, 
>970’lerde dünya genelinde meydana gelen ekonomik krizle bozulmaya
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başlamıştır. Bunun yanı sıra, teknolojinin gelişmesi ve ucuzlamasıyla 
küçük ve orta ölçekteki firmalar da büyüklerle rekabet edebilir hale gel­
miş; bu da kitle üretimini daha da zora sokmuştur. Artık daha fazla seçe­
neğe sahip olan tüketicilerin taleplerindeki çeşitlenme, büyük miktarlarda 
standart mal üreten firmaların avantajlarını kaybetmesine sebep olmuştur. 
Böylece, kitle üretiminin sonu gelmiştir (Bozkurt, 2014, s. 128-129),

Post-endüstriyel toplumda üretim koşulları da çalışma hayatı da 
endüstri toplumunun fabrika üretiminden büyük oranda farklılaşmaktadır:

6.3.1.Standartlaşmanııı Bitişi

Post-endüstriyel toplumda eğitim ve teknolojinin yaygınlaşması, 
bireyselliğin ve farklılaşmanın değer kazanmasına neden olmuştur. Tüke­
ticiler standart kitle üretimi mallar yerine daha farklı ürünleri talep etme­
ye başlamışlardır. Küçük ve orta ölçekli işletmelerin rekabete katılabil­
mesiyle tüketiciye sunulan çeşitlilik artmıştır. Bu sayede, tüketiciler ucu­
zu, kaliteliyi veya farklıyı tercih edebilir hale gelmişlerdir. Küreselleş­
menin etkisiyle uluslararası ticaretin artması da tüketicinin seçeneklerini 
çoğaltmıştır. Artık devamlı olarak yeni ürünler ve yeni modeller gelişti­
rilmekte ve bunların kullanım süreleri de kısalmaktadır.

6.3.2.Küçük ve Orta Boy Firmaların Yükselişi

Tüketicinin isteklerinin farklılaştığı ve ürün alternatiflerinin arttığı 
post-endüstriyel toplumda, endüstri toplumunun kitle üretimi yapan bü­
yük firmaları, katı bürokratik yapılarının da etkisiyle, hızla değişen talep­
leri karşılamakta zorlanmaya başlamışlardır. Buna karşılık, enformasyon 
ve iletişim teknolojilerindeki gelişmelerle birlikte rekabet gücü kazanan 
küçük ve orta boy firmalar, talep değişikliklerine daha rahat uyum sağla­
yabildikleri için yükselişe geçmişlerdir (Naisbitt ve Aburdene, 1990). 
Gelişen teknolojiler sayesinde üretim yerinin ve boyutunun önemi azal­
mıştır. Artık sadece birkaç işçi çalıştıran küçük işletmeler bile büyük 
miktarlarda satış yapabilmekte ve dev işletmelerle rekabet edebilmekte­
dirler. Hatta bunların birçoğu uluslararası ticaret yapar hale gelmişlerdir. 
Bunlara ilaveten, post-endüstriyel toplumda hizmet sektörünün büyümesi 
ve bilgi işçilerinin artışı da küçük ve orta boy firmaların yükselişine katkı 
sağlamıştır. Otelden restorana kuaförden tamirhaneye bankadan avukatlık 
bürosuna okuldan sağlık ocağına kadar çok sayıda küçük veya orta boy 
işletmeler kurulmuştur.
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6.3.3.Esnek Üretime Geçiş

I ndüstri toplumunun büyük stoklarla çalışan ve standart mal Üreten 
büyük işletmeleri, sürekli değişen ve farklılaşan tüketici taleplerinin bu­
lunduğu post-endüstriyel toplumda, eski üretim düzenlerine devam ede­
memektedir. öncesinde kitle üretimi yapan bu işletmeler, daha esnek ve 
mobil bir üretim yapısına ve daha az bürokratik bir yönetim şekline doğru 
yönelmişlerdir. Esnek üretim biçiminde yeni ürünlere hızlıca geçiş önem 
tidir, üretimde kaliteden ödün verilmez, stok birikimi yapılmaz, becerikli 
ve eğitimli çalışanları elde tutmaya önem verilir ve ücretler kısmen çalı­
şanların performansına bağlıdır (Preffer, 1995). Bu şekilde sıfır stokla ve 
talebe göre üretim yapan firmalar, değişikliklere daha kolay ve hızlı 
uyum sağlayabilmektedirler. Montaj hattının yerini bilgisayara ve çok 
amaçlı makinelere dayalı üretim almaya başlamıştır. Yeni teknolojiler 
firmaların esneklik kazanmalarını sağlamaktadır. Hem ülke içinde hem 
de uluslararası rekabetin artmasıyla beraber firmalar daha kaliteli ve daha 
ucuz üretmek için yeni yollar bulmak zorunda kalmışlardır. Bu da firma­
ları devamlı araştırma yapmaya yöneltmiştir.

6.3.4.Bilgi ve Enformasyon Sektörünün Gelişimi

Post-endüstriyel toplum, bilgi ve enformasyon üretiminin öne çık­
tığı, hizmet üretiminin egemen olduğu bir toplumdur. Burada, işgücünün 
çoğunluğunu tarım ve endüstride çalışan beden işçileri değil, bilgi işçileri 
oluşturmaktadır. Yani üretimin ve toplumun merkezi imalattan enfor­
masyon ve bilgiye geçmiştir. Post-endüstriyel dönüşüm, daralan imalat 
sektörünün üretim yapısında ve çalışma koşullarında, yukarıda da anlatıl­
dığı gibi, büyük değişikliklere sebep olmuştur. Bunun yanı sıra, bilgi ve 
enformasyon sektörünün genişlemesi ve bilgi işçilerinin artmasıyla, ça­
lışma hayatında ve kültüründe önemli değişimler yaşanmıştır. Endüstri 
toplumunun standartlaşmış, bürokratik ve hiyerarşik yönetim biçimi bilgi 
ve enformasyon üretimi için uygun değildir. Yeni fikirlerin, hayal dünya­
sının ve yaratıcılığın gelişimini teşvik edecek ve destekleyecek, çalışanla­
ra bağımsızlık ve bireysel sorumluluk verecek, insan merkezli yeni bir 
yönetim anlayışı gelişmeye başlamıştır (Tablo 6.3).

6.4.Post-Endüstriyel Toplumda Emek ve Sınıf

Endüstri toplumu, fabrika üretiminin egemen olduğu, büyük ölçek­
te çalışan firmaların arttığı, işgücünün büyük kısmını vasıfsız ya da yan

115



Tnblo 6.3. (ıcçmıştcn geleceğe çalışına ilişkileri
Tarım Toplumu Sanayi Toplumu İlildi Toplumu

Küçük Ölçek Büyük ölçek Küçük * orta ölçek

Emek Yoğun Sermaye yoğun Bilgi yoğun

Usta-kalfa-çırak Işçi-patron Profesyonel

Ferdi ilişkiler Toplu ilişkiler Ferdi ilişkiler

Dikey dayanışına Dikey Çatışma
Yatay Dayanışına

İşbirliği
Dikey Dayanışma

Tatmin Yabancılaşma Tatmin

Esneklik Katılık Esneklik

Ev Ev-dışı (işyeri) Ev

Çok merkczlilik Merkezilik Çok merkczlilik

Gönüllü kuruluşlar Sosyal devlet Gönüllü kuruluşlar

Soyut, fizik ötesi alanlar, 
din

Materyalizm, hümanizm, 
pozitivizm

Soyut, fizik ötesi alanlar, 
din, post pozitivizm

Kaynak: Balcı’dan aktaran Erdem, 2005, s.547.

vasıflı mavi yakalı işçilerin oluşturduğu, işverenler sermaye biriktirirken 
işçilerin düşük ücretlerle zor koşullarda çalıştığı, işçiyle işveren arasında 
sınıf çatışmalarının bulunduğu bir düzene sahiptir. İşçiyi makinenin bir 
parçası olarak gören bu düzende, özellikle de Fordist kitle üretimi süre­
cinde, gereken eğitim ve vasıf düzeyinin düşük olması, işçileri herhangi 
bir başkasıyla kolaylıkla değiştirilebilir hale getirmiştir. Üretim faktörü 
olarak “sermaye”ye değer verilirken, değiştirilebilen, bol ve ucuz olan 
“emek” önemsenmemiş ve sadece üretim sürecinde bir araç olarak gö­
rülmüştür (Erdem, 2005, s.544). Sermaye sahipleri her geçen gün biri­
kimlerini artırmasına karşın toplumun çok büyük bir kesimini oluşturan 
emek sahipleri (işçiler) daha da kötü şartlar altında çalışmak ve yaşamak 
durumunda kalmışlardır. Bu aralarındaki sınıf çatışmasını artırmıştır.
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5 n  8  " ™ “ "“ ’F"'" ^^l=>nyla. işçiler
„i haklar elde «m elen. ,5ç, aeredenede »e ç a |,ş m a  k o ^ lan n d T iy i-  

!«me görülmeye başlanmam » f  azalmama, sağlam,Shr

Bilgi ve teknolojisinin gdişmeşi ve yaygmlaşmas. sonucunda ya- 
s » « ’ endüsm loptemundan pom-ondumriycl toplama geçiş. ç . |„ m a  ha- 
v a t„„ etkilediği gibi, emeğin niteliğinde, işgücünün w ,s ı n d a . i s ç i  M m .  
Unda ve istihdam koşullarında da esasi, değişimlere neden olmuşlar:

6.4.1.Bilgi İşçileri ve Yeni Sınıfın Özellikleri

Post-endüstriyel toplumun gelişimiyle birlikte sanayi malı üreten 
işçiler giderek azalırken bunun yerine bilgiyi üreten, geliştiren, kullanan, 
anlatan ve dağıtan bilgi işçileri yükselişe geçmiştir. Bilgi işçileri olarak 
tanımlanan bu yeni sınıf, doktor, mühendis ve avukat gibi bilgi üreticile­
rini; öğretmen ve kütüphaneci gibi bilgi taşıyıcılarını; idareci ve sekreter 
gibi bilgi işlemcileri, ayrıca bakım personeli ve makine operatörü gibi 
altyapı personellerini içermektedir (Reese’den aktaran Bozkurt, 2014, 
s. 187).

Bilgi işçileri, endüstri toplumundaki makinenin bir parçası olarak 
görülen işçilerden farklıdırlar. Post-endüstriyel üretimde, artık tek amaç 
için tasarlanan makineler değil, bilgisayarlar ve esnek makineler kulla­
nılmaya başlamıştır; bilgi işçileri de bunları çok çeşitli amaçlarla kullan­
maktadır. Endüstri toplumunun işçileri çoğunlukla vasıfsız ya da yan 
vasıflı mavi yakalılardan oluşurken, bilgi işçileri iyi eğitimli, vasıflı ve 
alanında uzman kişilerdir. Kendi üretim araçlarına sahip olan bilgi işçile­
rinin başkasıyla değiştirilmesi veya yerinin doldurulması, fabrika işçileri­
nin aksine, oldukça zordur.

Post-endüstriyel toplumun yeni işleri, fabrikalardaki imalat işleri 
gibi rutin, tekrar tekrar yapılan işler değildir. Katı hiyerarşik kurallar al­
tında çalıştırılan imalat işçilerine, her zaman yapacakları şeyler söylenmiş 
ve üstlerinden verilen görevlere harfi harfine itaat etmeleri beklenmiştir. 
Fakat bilgi işçileri rutin olan işleri sevmezler, devamlı olarak öğrenmenin 
ve yeni bir şeyler üretmenin peşindedirler. Yaptıkları işi herkesten iyi 
bildikleri için kendi yöntemleriyle yapmak isterler, bu yüzden de patron­
larından kendilerini rahat bırakmalarını talep ederler (Toffler, 1995, s.48- 
49). Eski işçilere göre daha bağımsızdırlar; faaliyet alanları da çok daha 
esnektir. Belirsizliklere ve değişikliklere açıktırlar.
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Günümüzde gelişen teknoloji ve küreselleşme, işletmeler arasında­
ki rekabeti artırmıştır; bu da onları sürekli araştırmaya ve yenilik yapma­
ya yöneltmiştir. Bu yüzden, yeni işçilerde yaratıcılık ve hayal gücü ara­
nan özelliklerin başında gelmektedir. Bilgi işçilerinden talimatlara uyma­
ları ve itaatkâr olmaları beklenmemekte, onların bireysellikleri ve farklı 
fikirleri desteklenmektedir. Eskisi gibi işçileri uzun saatler çalıştırmak, 
mesai saatleri koymak, ceza vermek veya korkutmak yaratıcılık ve özgün 
fikir gerektiren yeni işlerde verimliliği artırmak yerine ters etki yapmak­
tadır (Toffler, 1995). Bilgi işçisinin motivasyonunu artırmak için yenilik­
çi fikirlerini ve düşüncelerini teşvik edecek, konsantrasyonunu artıracak 
ayrıca hayal gücünü geliştirecek ortamın sağlanması gerekmektedir. Bu­
nun yanı sıra, bilgi ve teknolojinin hızla ilerlemesinden dolayı işçilere 
sürekli eğitim verilmesi de zorunlu hale gelmiştir.

6.4.2.İstihdamda Hizmet Sektörünün Artan Rolü

İstihdam alanında post-endüstriyel topluma geçerken büyük bir de­
ğişim yaşanmıştır. Yukarıda da bahsedildiği gibi, yeni toplumda tarım ve 
sanayi üretiminden hizmet üretimine doğru bir yöneliş vardır. İleri en­
düstri ülkelerinde sanayi sektörü daralmakta, böylece sanayide çalışanla­
rın sayısı da giderek azalmaktadır. Sektörel daralmanın yanı sıra sanayi 
üretiminde kullanılan teknolojinin gelişmesi ve otomasyonun artması da 
bedensel emeğe olan ihtiyacı azaltmış ve böylece sektörün mavi yakalılar 
için istihdam oluşturma kapasitesini kısıtlamıştır. Drucker (1994), endüst­
riyel dönüşüm sonrası istihdam içerisinde tarım sektörünün payı nasıl 
gerilediyse, post-endüstriyel toplumlarda da sanayi sektöründe çalışanla­
rın sayısının gelecekte çok daha fazla azalacağını söylemektedir (s. 105- 
106).

İstihdam içerisinde sanayinin payı sürekli gerilerken, diğer taraftan 
hizmet sektörünün payında hızlı bir yükseliş görülmektedir. Beyaz yakalı 
işçilerin sayısında önemli artışlar ortaya çıkmıştır. Hizmet sektörü içinde 
de esas olarak bilgi, eğitim, enformasyon ve iletişim alanlarındaki büyü­
me dikkat çekicidir. Bilginin ve teknolojinin merkezi bir rol oynadığı 
post-endüstriyel toplumdaki gelişmeler bu alanlardaki istihdam imkânla­
rını oldukça genişletmiştir. Günümüzde öğretmen, doktor, avukat, banka­
cı, yazılımcı, yönetici ve sekreter gibi bilgi işçileri hizmet sektörünün en 
büyük kısmını oluşturmaya başlamışlardır (Bozkurt, 2014, s. 181).
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Post-cndüstnyel dönüşüm sonucunda hizmet sektörünün genişle­
d i  ve bilgi işçilerinin artması, endüstri toplumunun en çok " S e n  
vc cn  k , a n  ’T * * ®  S"h * , c "y k  Wiler arasındaki
uçUnımu kaldırarak orta tabakanın oluşmasına ve güçlenmesine de ayrı­
ca açmıştın Böylccc. uçummun genişleyeceğini ve sınıf çatışmasının 
dBhn da artacağını söyleyen Marx gibi sosyologların öngörülerinden fark 
i, bir durum gerçekleşmiştir. Bilgi işçilerinin ikamesi fahrika işçileri gıhı 
k 0 lay olmadığı için onların ücretlerini baskılamak da eskisi gibi mümkün 
olmamaktadır. Bilgi işçilerinin ücretleri, eğitim seviyelerine paralel ola­
rak artış göstermektedir (Erdem, 2005, s.553).

6.4.3. Yeni (Atipik) İstihdam Şekilleri

Endüstri toplumunun üretim biçimi, birçok konuya olduğu gibi ça­
lışma şekline de bir standart getirmişti. Post-endüstriyel dönüşümle bera­
ber standartlaşmadan ve kitle üretiminden ayrılarak çeşitliliğe ve esnek 
üretime geçildiğinden dolayı çalışma şekli de “standart tam gün çalış- 
ma' dan farklılaşan “atipik çalışma türleri”ne kaymıştır (Erdem, 2005, 
s.553). Yeni çalışma şekillerinden en yaygın olanı kısmi süreli (part-time) 
çalışmadır. Normal iş süresinden çok daha kısa çalışma sürelerine sahip 
olan part-time çalışmanın, farklı iş süreleri uygulanması, iş paylaşımı ve 
çağrı üzerine çalışma gibi biçimleri vardır. Part-time çalışma dışında, 
geçici çalışma, evde çalışma, tele çalışma ve taşeron çalışma da diğer 
atipik çalışma şekilleridir (Gümüş, 2001, s. 140-154).

Post-endüstriyel toplumunun esnek üretim biçimine, hizmet sektö­
rüne ve bilgi işçilerine daha uygun olan yeni çalışma şekilleri, istihdamın 
demografik yapısında da değişime sebep olmuştur. Özellikle part-time 
çalışma, evde ailesine karşı da sorumlulukları olan kadınların çalışmasına 
fırsat vermiştir (Bell, 1973). Bu sayede, kadınların işgücüne katılım oran­
lan artmıştır. Part-time ve geçici çalışma şekilleri okuyan gençlere de 
Çalışma imkânı sağlamıştır. Bu durum gençlerin işgücüne katılımına katkı 
sağlasa da, post-endüstriyel toplumda iyi eğitimli ve nitelikli eleman ta­
lebi oluğundan dolayı eğitim süreleri uzadığı için işgücünün yaş ortala­
ması artacaktır (Erdem, 2005, s.557).

6.4.4.Sendikalaşmanın Azalması
Endüstri toplumunda kitle üretimi sürecinin ilerleyen dönemlerin- 

d e . kötü koşullar altında çalışan ve çoğunluğu oluşturan işçiler kendi
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örgütlerini kurarak sendikalaşmaya başlamışlardır. Büyük Buhran sonra­
sında devletin izlediği politikalarla da beraber sendikalar oklukça güç­
lenmişlerdir. Fakat post-endüstriyel topluma geçiş sürecinde, özellikle 
1970'lerdc yaşanan kriz sonrasında sendikalar eski güçlerini kaybetmiş­
lerdir (Bozkurt, 2014, s.192). Sanayi sektörünün gerilemesi, hizmet sek­
törünün büyümesi, bilgi işçilerinin artışı, bireyselliğin yayılması, küçük 
işletmelerin çoğalması ve uluslararası rekabet ve yeni atipik çalışma ko­
şulları yeni toplumda sendikaların karşılaştığı en temel sorunlar arasında­
dır. Son yıllarda birçok ülkenin sendikalaşma oranlarında düşüşler gö­
rülmektedir.

6.4.5.Nitelikli Emek Göçü

Post-endüstriyel toplumlarda bilgi ve enformasyonun öneminin 
artmasıyla birlikte, ekonomik büyüme ve kalkınma için iyi eğitimli, yete­
nekli ve nitelikli işgücüne olan ihtiyaç da artmıştır. Başta Amerika olmak 
üzere, gelişmiş ülkelerin birçoğu nitelikli bilgi işçilerinin ülkelerine göç 
etmesini sağlayabilmek için vize kolaylıkları sağlamaktadırlar. Az geliş­
miş ya da gelişmekte olan ülkelerin eğitimli ve vasıflı işçileri de kariyer 
fırsatı, kendini geliştirme imkânı ve maaş durumu daha iyi olduğundan 
dolayı göç etmek istemektedirler. Eğitimli profesyonel işgücünü kaybe­
den ülkeler, beyin göçü nedeniyle ülke imajlarına veya döviz girdisine 
fayda sağlasalar bile büyük oranda bundan rahatsızlık duymaktadırlar.
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